

مرتفعة بنحو 1.9 مليار دينار عن تلك المقدرة في الموازنة

حجم ودائع القطاع الخاص لدى البنوك المحلية في نهاية الربع الأول 34.599 مليار دينار



أوضح تقرير «الشان» الاقتصادي الأسبوعي، أنباتتبدأ شهر نوفمبر 2017، وانتهى الشهر الثامن من السنة المالية الحالية 2017/2018، وأبلغ معدل سعر برميل النفط الكويتي، لما مضى من السنة المالية الحالية نحو 50.4 دولار أمريكي، وشهر نوفمبر، أعظمه، نحو 59.4 دولار أمريكي للبرميل، أي مرتفعاً بما قيمته 18.2% عن السعر الافتراضي المسجل في السنة المالية السابقة. أما معدل سعر النفط الكويتي، فكان أعلى من المعدل السابق بنحو 14.4 دولار أمريكي للبرميل، أي بما نسبته نحو 28.8% عن السعر الافتراضي المسجل في السنة المالية السابقة. وأيضاً، بلغ معدل سعر النفط الكويتي، نحو 44.7 دولار أمريكي، وهو أعلى من المعدل السابق بنحو 12.8% عن معدل سعر النفط الكويتي للسنة المالية الفائتة، 2016/2017، ولكنه أدنى بنحو 20.6 دولار أمريكي للسنة المالية الحالية. وأما معدل سعر النفط الكويتي، فكان أعلى من المعدل السابق بنحو 10% لصالح احتياطي الأجيال القادمة.

فانض الرّبع الأول من العام الحالي، وبلغت قيمة صادرات الكويت السلعيّة، خلال الرّبع الثاني، 3.906 مليار دينار كويتي، منها نحو 89.2% صادرات نفطيّة، بينما بلغت قيمة وارداتها السلعيّة -لا تشمل العسكريّة- نحو 2.433 مليار دينار كويتي، بانخفاض بلغ نحو 4.2% عن مستوى وارداتها السلعيّة، خلال الرّبع الأول، وكانت الكويت قد حققت فائضاً، في الرّبع الأول من العام الحالي، بلغ نحو 1.625 مليار دينار كويتي، أي أن الإيراد التجاري قد حقق فائضاً، في النصف الأول من العام الحالي، بلغ نحو 3.097 مليار دينار كويتي، أو نحو 6.194 مليار دينار كويتي، فيما لو حسب للعام 2017، كاملاً. وهذا الفائض سيكون محققاً بنحو 33%، من مثيله الحقيقي، في عام 2016، البالغ نحو 4.658 مليار دينار كويتي، وذلك بسبب التحسّن في أسعار النفط. وحققت أسعار المستهلك، في الرّبع الثاني من العام الحالي، نمواً موجباً، بلغت نسبته نحو 0.3%، إذ بلغ معدّلها نحو 112.1 (سنة 2013-2010)، مرتفعاً عن معدّل نحو 111.8، في الرّبع الأول من العام الحالي، وهو معدل في الحدود المحتلّة، ويعزى هذا النمو إلى غلبة تأثير الإرتفاع في أسعار السلع والخدمات المتنوّعة من معدّل نحو 100.6، إلى معدّل نحو 103.4 (بزيادة 2.8%)، وتشير النّتيجة إلى انخفاض المعدّل الموزون للفائدة على الودائع من نحو 1.632%، في الرّبع الأول من العام الحالي، إلى نحو 1.606%، في الرّبع الثاني من العام الحالي، أي ينسب إلى انخفاض ريع سنوي بلغت نحو 1.6%، وواصل المعدّل الموزون للفائدة على الفروض ارتفاعه، من نحو 4.583% إلى نحو 4.714%، أي ينسب إلى ارتفاع ريع سنوي بلغت نحو 2.9%، للفرد سنوياً.

أداء بورصة الكويت في
ثلاثة أشهر

التغيرات التي طرأت على أداء مؤشرات التداول خلال الأسبوع الفائت

كان أداء بورصة الكويت، خلال الأسبوع الماضي (أربعة أيام تداول بمناسبة عطلة المولد النبوي الشريف)، مختلفاً، حيث ارتفعت مؤشرات كل من قيمة الأسهم المتداولة، وكمية الأسهم المتداولة، وقيمة المؤشر العام، بينما انخفض عدد الصفقات البرمجة وكانت قراءة مؤشر التكاليف (مؤشر قيمة) في نهاية التداول يوم الأربعاء الماضي، قد بلغت نحو 384.5 نقطة، وارتفع بلغ قيمته 1.9 نقطة، ونسبته 0,5% عن إغلاق الأسبوع السابق، وارتفع بمقدار 21.5 نقطة إلى ما يعادل 5.9% عن قراءة يوم الثلاثاء 2016.

الترتيب	الرقم	الترتيب	رقم التقييم	يوم الأبعاد	اسم الشركة
%	2016	%	2017/11/23	2017/11/29	
17.2	962.0	0.3	424.3	435.4	1 شركة التوزيع الوطنية
(0.4)	193.0	(0.4)	193.0	194.2	2 شركة الفيل
7.3	349.7	0.0	372.3	375.3	3 شركة التوزيع الوطني
(1.3)	196.4	(3.0)	199.7	193.8	4 شركة الأمان الوطني
8.2	214.7	0.0	332.4	292.4	5 شركة التوزيع الوطني
(11.2)	361.0	(0.9)	323.3	320.3	6 شركة الأمان الوطني
6.5	283.4	1.7	296.9	301.9	7 شركة التوزيع
14.7	1,172.1	2.7	1,209.6	1,344.6	8 شركة التوزيع الوطني
11.6	379.3	0.7	420.6	423.4	9 قطاع التعليم
2.9	112.6	1.2	115.5	116.9	10 شركة التعليم
(4.9)	291.3	(1.3)	342.3	299.1	11 شركة التعليم
3.5	119.3	0.0	126.1	126.3	12 شركة التعليم
(41.2)	1,114.2	2.8	637.3	635.2	13 شركة التعليم
(14.4)	52.6	1.6	44.3	45.0	14 شركة التعليم
(28.9)	311.7	1.8	217.6	221.3	15 شركة التعليم
(2.1)	61.7	8.9	35.6	60.4	16 شركة التعليم
7.1	382.1	2.8	399.2	408.4	17 شركة التعليم
(12.1)	170.9	0.0	190.2	150.2	18 شركة التعليم
(37.3)	83.6	4.8	30.0	32.4	19 شركة التعليم
(2.3)	145.0	3.3	137.2	141.7	20 شركة التعليم
(3.6)	100.1	3.7	91.1	94.5	21 شركة التعليم
(27.4)	191.7	(2.6)	142.8	139.1	22 شركة التعليم
19.2	239.3	4.2	272.9	284.4	23 شركة التعليم
(0.3)	1,433.4	0.0	1,429.4	1,429.4	24 شركة التعليم
(0.5)	195.8	1.5	191.9	194.8	25 شركة التعليم
20.3	108.0	3.3	126.9	131.3	26 شركة التعليم
19.0	616.1	7.3	683.9	733.7	27 شركة التعليم
15.7	149.9	5.1	165.1	178.5	28 شركة التعليم
17.0	172.4	5.3	191.6	201.7	29 شركة التعليم
4.8	778.4	0.0	516.0	516.0	30 شركة التعليم
27.4	2,406.1	6.2	2,887.4	3,065.9	31 شركة التعليم
18.5	541.1	(0.9)	644.1	641.0	32 شركة التعليم
4.5	31.1	4.3	11.1	11.6	33 شركة التعليم
21.3	822.1	3.0	967.9	997.3	34 شركة التعليم
9.8	178.3	0.0	195.8	195.8	35 شركة التعليم
(19.9)	89.0	5.8	67.4	71.3	36 شركة التعليم
(46.2)	2,361.9	(17.8)	1,674.1	1,378.3	37 شركة التعليم
(42.2)	887.2	(15.4)	608.7	512.7	38 شركة التعليم
7.0	358.3	0.0	383.3	383.3	39 شركة التعليم
7.7	302.4	0.2	323.0	323.8	40 شركة التعليم
9.3	351.8	0.0	603.3	603.3	41 شركة التعليم
4.5	222.6	0.1	332.4	232.6	42 شركة التعليم
5.9	383.0	0.5	382.6	384.5	43 شركة التعليم

القيمة السوقية لمجموع الشركات المدرجة خلال شهر نوفمبر 27.270 مليار دينار

صافي أرباح البنك الأهلي المتحد للشهور التسعة الأولى من العام الحالي 40 مليون دينار

مير جميع المؤشرات الرئيسية البورصة، فانخفض مؤشر 15 بنحو (6.1%) عندما غلغلت نحو 908.5 نقطة، في بنحو 967.8 نقطة. في شهر أكتوبر 2017، في مؤشر البورصة الوزني نحو 398.8 نقطة، مقارنة و 419.9 نقطة. في نهاية أكتوبر، قادا ما نسبتها وسجل المؤشر السعري رصة، نحو 6,196.5 نقطة، في بنحو 6,513.8 نقطة، في شهر أكتوبر، وانخفضت نسبتها 4.9%.

انخفضت قيمة الأسهم الأولية (خلال 21 يوم عمل) نحو 327.6 مليون دينار، أي ما يعادل 1.084 مليار دينار أمريكي، أي تراجع قطاع البنوك بأعلى نصيب من حصة قيمة التداول - (السولة) - بحزارة نحو 148 مليون دينار كويتي، أو ما يمثل نحو 45.2%.

من جهة السولة، تالذ قطاع الخدمات المالية بسولة بنحو 57.4 مليون دينار كويتي، أي بما نسبتها 17.5% من إجمالي قيمة التداولات السوقية. وبلغت القيمة السوفية، لجموع الشركات المدرجة 157 - شركة - خلال شهر نوفمبر 2017، نحو 27,270 مليون دينار كويتي، بانخفاض بنحو 5% - مقارنة مع نهاية شهر أكتوبر 2017، أي فاقدة 1,446 مليون دينار كويتي، ما خسائر المستثمرين فيها، وهو ما يعكسه مستوى انخفاض قراءة المؤشر الوزني، ولكن، عند مقارنة قيمتها، مع نهاية شهر ديسمبر 2016، بانخفاض ألياً

حققت ارتفاعاً بلغ نحو 1,521 مليون دينار كويتي، وهو ارتفاع بلغغ نسبتها 5.9% وتجدد الإشارة إلى أن عهد الشركات، التي ارتفعت قيمها، مقارنة بنهاية عام 2016، بلغ نحو 79 شركة من أصل 157 شركة مستتركة، في حين سجلت نحو 76 شركة انخفاضات متباينة، بينما شرحت أن لم تتغير قيمتها. وبعد استثناء الشركات التي تمت زيادة رأسمالها أو خفضه، سجلت شركة "السيارة للنقل والاستثمار" أكبر نسبة ارتفاع في قيمتها، بزيادة فاقربت نسبتها 100.8%، تلتها الشركة الوطنية للخدمات البترولية "ناسكو" - بارتفاع فاقربت نسبتها 69.1%، وحققت شركة

كان أداء بورصة الكويت، خلال الأسبوع الماضي (أربعة أيام تداول بمناسبة عطلة المولد النبوي الشريف)، مختلفاً، حيث ارتفعت مؤشرات كل من قيمة الأسهم المتداولة، وكمية الأسهم المتداولة، وقيمة المؤشر العام، بينما انخفض عدد الصفقات البرمجة وكانت قراءة مؤشر التكاليف (مؤشر قيمة) في نهاية التداول يوم الأربعاء الماضي، قد بلغت نحو 384.5 نقطة، وارتفع بلغ قيمته 1.9 نقطة، ونسبته 0,5% عن إغلاق الأسبوع السابق، وارتفع بمقدار 21.5 نقطة إلى ما يعادل 5.9% عن قراءة يوم الثلاثاء 2016.

الترتيب	الرقم	الترتيب	رقم التقييم	يوم الأبعاد	اسم الشركة
%	2016	%	2017/11/23	2017/11/29	
17.2	962.0	0.3	424.3	435.4	1 شركة التوزيع الوطنية
(0.4)	193.0	(0.4)	193.0	194.2	2 شركة الفيل
7.3	349.7	0.0	372.3	375.3	3 شركة التوزيع الوطني
(1.3)	196.4	(3.0)	199.7	193.8	4 شركة الأمان الوطني
8.2	214.7	0.0	332.4	292.4	5 شركة التوزيع الوطني
(11.2)	361.0	(0.9)	323.3	320.3	6 شركة الأمان الوطني
6.5	283.4	1.7	296.9	301.9	7 شركة التوزيع
14.7	1,172.1	2.7	1,209.6	1,344.6	8 شركة التوزيع الوطني
11.6	379.3	0.7	420.6	423.4	9 شركة التوزيع
2.9	112.6	1.2	115.5	116.9	10 شركة التوزيع
(4.9)	291.3	(1.3)	342.3	299.1	11 شركة التوزيع
3.5	119.3	0.0	126.1	126.3	12 شركة التوزيع
(41.2)	1,114.2	2.8	637.3	635.2	13 شركة التوزيع
(14.4)	52.6	1.6	44.3	45.0	14 شركة التوزيع
(28.9)	311.7	1.8	217.6	221.3	15 شركة التوزيع
(2.1)	61.7	8.9	35.6	60.4	16 شركة التوزيع
7.1	382.1	2.8	399.2	408.4	17 شركة التوزيع
(12.1)	170.9	0.0	190.2	150.2	18 شركة التوزيع
(37.3)	83.6	4.8	30.0	32.4	19 شركة التوزيع
(2.3)	145.0	3.3	137.2	141.7	20 شركة التوزيع
(3.6)	100.1	3.7	91.1	94.5	21 شركة التوزيع
(27.4)	191.7	(2.6)	142.8	139.1	22 شركة التوزيع
19.2	239.3	4.2	272.9	284.4	23 شركة التوزيع
(0.3)	1,433.4	0.0	1,429.4	1,429.4	24 شركة التوزيع
(0.5)	195.8	1.5	191.9	194.8	25 شركة التوزيع
20.3	108.0	3.3	126.9	131.3	26 شركة التوزيع
19.0	616.1	7.3	683.9	733.7	27 شركة التوزيع
15.7	149.9	5.1	165.1	178.5	28 شركة التوزيع
17.0	172.4	5.3	191.6	201.7	29 شركة التوزيع
4.8	778.4	0.0	516.0	516.0	30 شركة التوزيع
27.4	2,406.1	6.2	2,887.4	3,065.9	31 شركة التوزيع
18.5	541.1	(0.9)	644.1	641.0	32 شركة التوزيع
4.5	31.1	4.3	11.1	11.6	33 شركة التوزيع
21.3	822.1	3.0	967.9	997.3	34 شركة التوزيع
9.8	178.3	0.0	195.8	195.8	35 شركة التوزيع
(19.9)	89.0	5.8	67.4	71.3	36 شركة التوزيع
(46.2)	2,361.9	(17.8)	1,674.1	1,378.3	37 شركة التوزيع
(42.2)	887.2	(15.4)	608.7	512.7	38 شركة التوزيع
7.0	358.3	0.0	383.3	383.3	39 شركة التوزيع
7.7	302.4	0.2	323.0	323.8	40 شركة التوزيع
9.3	351.8	0.0	603.3	603.3	41 شركة التوزيع
4.5	222.6	0.1	332.4	232.6	42 شركة التوزيع
5.9	383.0	0.5	382.6	384.5	43 شركة التوزيع

«ياكو الطبية» أكبر خسارة في قيمتها، بعمود قاربت ستية -51,4%، تلتها في التراجع شركة «يوقان لحق الأبار» بخسارة بلغت نحو -48,5% من قيمتها. وحقق 12 قطاعاً، من قيمتها، 7 حققت طاعات، من أصل 12 قطاعاً، ارتفاعاً، ضمنها حقق القطاع المواد الأساسية أعلى ارتفاع بنحو 29%، وسجل قطاع الصناعات ثاني أعلى ارتفاع بنحو 22,5%، وسجل القطاع النفط والغاز ثالث أعلى ارتفاع بنحو 13,6%، في حين سجل قطاع السلع الاستهلاكية أعلى انخفاض بنحو -38,1%.

ويوضح الرسم البياني التالي توزيع القيمة المضافة حسب القطاعات، كما في نهاية نوفمبر 2017.

نتائج البنك الأهلي المتحد

أعلن البنك الأهلي المتحد نتائج أعماله للشهور التسعة الأولى من العام الحالي، وأشارت رباح النتائج إلى تحفظة صافي ارباح بعد خصم الضرائب - بلغ نحو 40 مليون دينار كويتي، بارتفاع مقداره 14 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 2.6% مقارنة بنحو 39 مليون دينار كويتي، للفترة نفسها من عام 2016. وتحقق ذلك نتيجة ارتفاع إجمالي الإيرادات التشغيلية بقيمة الـ 10 ملايين دينار كويتي، وارتفاع إجمالي المصروفات، وعلية، ارتفع الربح التشغيلي للنتك بنحو 2,5 مليون دينار كويتي. وصولاً إلى نحو 57,2 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 54,7 مليون دينار كويتي، وفي التفاصيل، خلقت جملة الإيرادات التشغيلية ارتفاعاً، بنحو 5,2 مليون دينار كويتي، ما نسبته 6,6%، وصل إلى

٨٤.٥ ملين ڊينار ڪوٺي،
مقارنہ پنھنجو ٧٩.٣ ملين
ڊينار ڪوٺي. ۽ تحقيق ۽ تڏھن تي
ارتقا، ٻند صافي ايرادات تحويل
پنھنجو ٦.٨ ملين ڊينار ڪوٺي،
وصولي اتي جو ٧١.٩ ملين
ڊينار ڪوٺي (وتشقل ٨٥.١٪
ن اجمالي ايرادات)، عقارنہ
پنھنجو ٦٥.١ ملين ڊينار ڪوٺي
(٨٢.٢٪ ن اجمالي). ۽ ارتقا،
ايضا، ٻند صافي ريج ن بيع
الاستثمارات پنھنجو ٢.١ ملين
ڊينار ڪوٺي. وصولي اتي جو
٢.٥ ملين ڊينار ڪوٺي، مقارنہ
پنھنجو ١٩٩ ائف ڊينار ڪوٺي.
بيما انھن ٻند صافي ايرادات
ن استثمارات عقارنہ ورتا
ارباح تحويل عملات اجنيہ
پنھنجو ٣.٨ ملين ڊينار ڪوٺي،
وصولي اتي جو ١.٨ ملين
ڊينار ڪوٺي، مقارنہ پنھنجو
٥.٦ ملين ڊينار ڪوٺي.

وارتفعت جملة مصروفات التشغيل لديك بقيمة أقل من التوقعات الإبرادات التشغيلية، وبحو 2.7 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 11%، وصولاً إلى نحو 27.3 مليون دينار كويتي مقارنةً بحو 24.6 مليون دينار كويتي للفترة نفسها من عام 2016، وتحقق ذلك نتيجة ارتفاع بنو المصروفات التشغيلية، معظمها، ماعدا بند الاستهلاك الذي انخفض بحو 3.1%، وارتفعت جملة الخصصات بحو 1.5 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 10.8%، عندما بلغت نحو 15.3 مليون دينار كويتي مقارنةً بحو 13.8 مليون دينار كويتي. بينما انخفض ماض صافي الربح، حين بلغ نحو 47.4% من جملة إيرادات التشغيل، يدان بلغ نحو 49.2%، خلال الفترة الماثلة من عام 2016، نتيجة ارتفاع إجمالي الإيرادات

التشغيلية بقيمة أكبر من ارتفاع
صافي الأرباح.

وبلغ إجمالي موجودات البنك نحو 3.873 مليار دينار كويتي، بارتفاع بلغت نسبته 4.9% مقارنة بنحو 3.692 مليار دينار كويتي بنهاية عام 2016، عند انخفاض بنحو 4.1% عند المقارنة بإجمالي الموجودات للفترة نفسها من عام 2016 عندما بلغ نحو 4.038 مليار دينار كويتي. وارتفع عدد ودائع البنك اليهك الأخرى بنحو 58.4 مليون دينار كويتي عن بلغ نحو 285.6 مليون دينار كويتي (7.4%) إجمالي الموجودات، أي بمضيبة ارتفاع بلغت نحو 227.3 مقارنة مع نحو 227.3 مليون دينار كويتي (6.2%) في نهاية العام السابق، وعند المقارنة مع الفترة نفسها من العام السابق

ملليون دينار كويتي، أي بنسبة 20.5%، انخفاض بلغ نحو 359.3 دينار حيث بلغ حينها نحو 8.9% مليون دينار كويتي (وسجل إجمالي الموجودات)، وسجل بنسبة مدنيون تمويل، ارتفاعاً، بلغ قدره 56.9 مليون دينار كويتي ونسبته 2.1%، ليصل إلى نحو 2.763 مليار دينار كويتي (71.3% من إجمالي الموجودات)، مقابل 2.706 مليار دينار كويتي (73.3% من إجمالي الموجودات)، كما في نهاية ديسمبر 2016، انخفض بنحو 41 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 1.1% عند مقارنته بالفترة نفسها من عام 2016، حين بلغ آنذاك، ما قيمته 2.794 مليار دينار كويتي (69.2% من إجمالي الموجودات)، وبلغت نسبة إجمالي مدنيون تمويل إلى إجمالي الموجودات نحو 82.6% مقارنة بنحو 77.7%، وغالبية الارتفاع في نسبة مدنيون التمويل إلى الموجودات عائد إلى انخفاض حاد في قيمة مدنيون تمويل 7%.

وتشير الأرقام إلى أن مطلوباً
الملك (من غير احتساب حقوق
الملكية) قد سجلت ارتفاعاً تقارب
قيمتها 161.4 مليون دينار
كويتي، أي ما نسبته 5% لتصل
إلى نحو 3.408 مليار دينار
كويتي مقارنة بنحو 3.246
بليون دينار كويتي العام
2016، بينما حققت انخفاضاً
بنحو 236.4 مليون دينار
كويتي، أي بنسبة تراجع بلغت
6.5% عند المقارنة بما كان عليه
ذلك الإجمالي، وبالمقارنة
نسبياً مع العام الفاتت، بلغ التراجع
إجمالي التطلويات إلى إجمالي
الموجودات نحو 88% مقارنة
بنحو 90.3%.

وتشير نتائج تحليل مؤشرات
الربحية محسوبة على أساس
سنوي، إلى أن مؤشرات الربحية
قد سجلت أداءً مختلطاً، مقارنة
مع الفترة نفسها من عام 2016،
إذ ارتفع مؤشر العائد على معدل
أصول البنك (ROA)، قياساً
تطفيفاً، إلى نحو 1.4%،
بينما انخفض مؤشر
العائد على معدل رأسمال
(ROC)، إلى 29.6%،
ومقارنة بنحو 31.5%، وانخفض
مؤشر العائد على معدل حقوق
المساهمين الخاص بسهميه
البنك (ROE)، إلى نحو 13.5%،
ومقارنة بنحو 14%، وانخفض
مؤشر تغطية أيضا ربحية السهم
(EPS) إلى 22.8 فلس، مقابل
23.2 فلس، وبلغ مؤشر مضاف
القيمة للسهم (P/E)
نحو 13.7 مرة، مقارنة مع 12.6
مرة، وذلك نتيجة ارتفاع أسعار
السوق للسهم بنسبة 6.4%،
إلى مقابل تراجع على ربحية السهم
الواحد (EPS)، بنحو 1.7%.
ومقارنة مع 30 سبتمبر 2016،
وبلغ مؤشر مضاف القيمة
الدفترية (P/B) 1.67 مرة،
مقابل 1.72 مرة.